中国科学院厅局文件

[bookmark: prefix][bookmark: fwnd][bookmark: fwwh]直党字〔2023〕27号
[bookmark: topTitle]

中国科学院党的建设工作领导小组办公室
关于2024年元旦春节期间锲而不舍落实
中央八项规定精神的通知

各分院分党组、纪检组，院属各单位党委、纪委，院机关各党组织：
2024年元旦、春节将至，为持续深入贯彻落实党的二十大关于锲而不舍落实中央八项规定精神部署要求，坚守节点、清廉过节，根据中央纪委国家监委、中央和国家机关纪检监察工委、中央纪委国家监委驻中国科学院纪检监察组相关要求，院党的建设工作领导小组办公室现就节日期间认真落实纠“四风”树新风工作通知如下。
各级党组织要牢牢扛起作风建设的政治责任，严格执行院党组贯彻落实中央八项规定精神实施办法，不断增强以自我革命精神推进作风建设的政治自觉，坚持严的基调、严的措施、严的氛围，推动责任层层落实。要认真组织学习中央纪委国家监委、中央和国家机关纪检监察工委通报的“四风”问题典型案例，强化警示教育，采取多种方式加强对党员干部职工的教育管理监督，引导广大党员干部绷紧廉洁过节之弦，严守党纪红线，持续加固中央八项规定堤坝，防止“四风”问题反弹回潮。要巩固深化主题教育成果，弘扬党的光荣传统和优良作风，认真落实过紧日子要求，厉行节约、反对浪费，领导干部带头勤俭文明过节。岁末年初工作任务繁重，院机关各部门、院属各单位党组织要力戒形式主义、官僚主义，不得以总结和推进工作为名随意向基层派任务，多头重复要求报材料、填表格，督查检查调研过多过频、过度留痕、层层加码等，切实为基层减负。
各级纪检组织要认真履行监督专责，把纠治“四风”情况作为检验主题教育、教育整顿成效的重要标尺，加强监督执纪，紧盯年节易发多发的作风顽疾，对违反中央八项规定精神行为零容忍，对发现的“四风”问题严查快处，维护纪律刚性，强化震慑作用，及时通报曝光，持续释放严的强烈信号。督促提醒干部职工增强纪法意识，行干净事、过廉洁年。党员干部职工严禁违规收送礼品礼金消费卡等财物，严禁违规公款吃喝，不得在培训和会议期间违规聚餐、在内部食堂违规接受宴请，严禁违规发放津贴补贴或福利，严禁公车私用、私车公养，严禁违规接受管理和服务对象旅游活动安排，严禁以调研考察和党建活动名义公款旅游，严禁在党建活动、工会活动、调研、培训等公务活动中饮酒，严禁酒后驾驶机动车，严禁违规操办喜庆事宜借机敛财。
各级纪检组织对群众反映的、媒体披露的、监督检查中发现的节日期间“四风”问题线索、重要情况，要迅速组织核查处置，并将相关情况及时报送院直属机关纪委。
举报邮箱：jianshen@cashq.ac.cn
报送邮箱：juanwang@cashq.ac.cn
联系电话：010-68597446，13520199357

中国科学院党的建设工作领导小组办公室
（代章）
[bookmark: cwsj]2023年12月27日

[bookmark: informationAttribute]（此件主动公开）

	[bookmark: csdw]抄送：中央纪委国家监委驻中国科学院纪检监察组。

	[bookmark: yfjg]直属机关党委
	[bookmark: yfsj]2023年12月27日印发

 4
 3